
Politika 

Rostislav Kuchař 

 

Myslím si, že politika je velké divadlo. A sice od roku 1997, kdy mě několik sponzorů festivalu Vivat 

vita odbylo s tím, že musejí dát peníze před volbami politickým stranám. Hrozně jsem se namíchl a 

začal obcházet politické mítinky. Oslovoval jsem představitele jednotlivých stran a prosil je o podporu 

festivalu a vytopených postižených kamarádů. Pomoc mi slíbil jen komunista Miloslav Ransdorf. Moc 

jsem mu nevěřil, měl jsem za to, že se zachová jako ostatní politici, kteří slibovali hory doly, a 

nakonec z celé pomoci nic nebylo. Jako například republikán Miroslav Sládek. Ten si na mítinku v 

Olomouci ode mne vzal vizitku, řekl, že svoji má v autě a že mi ji pošle. Pak se se mnou nechal 

vyfotografovat u Sloupu Nejsvětější Trojice. No a už se neozval a nijak nám na festival ani na 

vytopené nepřispěl. 

Pak mi u posudkové komise řekli, že vůbec nevadí, že zapomínám. Vždyť politici taky zapomínají, co 

řekli minulý měsíc, a jaké za to berou peníze. A já bych na to chtěl invalidní důchod! To byla poslední 

kapka. Naštval jsem se tak, že jsem se přihlásil do diskusního televizního pořadu Kotel. Byl jsem 

nachlazený, vypil jsem totiž cestou ledovou limonádu, takže jsem hrozně chraptěl. Ve studiu navíc 

bylo k zalknutí; necítil jsem se vůbec dobře. Když ke mně po delší době dorazil mikrofon, byl jsem 

vystresovaný a celý jsem se třásl. Lidi okolo mě mysleli, že mě trefí šlak. (Záznam pořadu dodnes visí 

na youtube...) Zeptal jsem se Sládka: „Kdy splníte své předvolební sliby?“ „Jaké sliby?“ vyjel na mě. 

„Sponzory na festival. Ale asi jste tlučhuba jako ostatní politici,“ nedal jsem se. A on, že mi nic neslíbil. 

„Tak to se tedy hluboce omlouvám, že jsem zapomněl, že jsem nemluvil s vámi, ale s Mr. Beanem, 

který vás v Olomouci zastupoval,“ kontroval jsem. Kamarádi se pochichtávali a říkali, že se fotografují 

ti praví: jeden vypadá jako Mr. Bean a druhý jako jeho bratr. Polovina lidí se začala smát, druhá 

polovina, která fandila Sládkovi, mi vyhrožovala. Do bytu kamaráda, u kterého jsem nocoval, mě 

musela odvézt policie. Ještě druhý den jsem se při cestě na nádraží pořád ohlížel, jestli na mě nečíhají 

nějací sládkovci, kteří si to se mnou chtějí vyřídit. Ve vlaku jsem potkal dva cestující, kteří mi halasně 

gratulovali, jak jsem to Sládkovi pěkně nandal. 

Pak ještě vyšel v novinách článek, že postižený nevěří politikům.  

Asi to všechno mělo nějaký vliv, protože po čase se mi ozvali lidovci. A k nám domů přijel osobně 

Ransdorf. Měl cestu za lidmi, které poškodily povodně, tak se zastavil. Oznámil mi, že mi 

prostřednictvím sekretariátu strany přijde padesát tisíc; na festival i na vytopené. Eva mu nabídla 

sekanou. 

K volbám chodím poctivě, a vždycky se pak nestačím divit, jaké koalice vznikají. Chápu, že je spousta 

lidí otrávená a na celou politiku kašle. I na to mám básničku: 

Tři velmoci se perou a na Čechy dlabou. 

Ti se mezi sebou perou 



a oni se pod fousy smějou. 

Jak v šípkovém království si připadám, 

které se co čtyři roky vzbudí 

a láká lidi na volební sliby. 

Po volbách jdou v šípkovém království spát 

a obyčejný lid nechají lumpy okrádat. 

Lid se na náměstí baví, 

když Mr. Bean říká, 

že vládu nahází do Vltavy. 

I volby mají ovšem svá pozitiva. Politici například během kampaní rozdávají dárky. Takto jsme kdysi 

pro postižené získali od ODS počítače. A jeden bezdomovec mi říkal, jak je rád, že budou volby, 

protože se aspoň někdy pořádně nají a napije. 

Skoro na každého politika jsem napsal básničku. Kamarád mi z nich udělal útlou knížečku, kterou 

jsem nazval Rána do hlavy. Tu jsem nabízel kamarádům a známým za třicet korun. „Copak jsem 

blázen? Za ránu do hlavy zaplatit třicet korun!“ rozčílil se jeden z nich. Já jsem vytáhl knížečku a 

všichni se rozesmáli a začali ji kupovat. Nabídl jsem ji i několika politikům a dvěma prezidentům. Že 

jim dám Ránu do hlavy zdarma. Ochranka okamžitě zbystřila. A když jsem vytáhl básničky, byli z toho 

tak vykulení, že jednomu z nich spadly sluneční brýle. Podobně jsem to dělal se svou první knihou. Na 

knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě jsem Papíry na hlavu oficiálně předal exprezidentovi Václavu 

Klausovi. Ten to očividně nepochopil a chvíli nato mi přinesl svou knihu, kterou na veletrhu 

podepisoval. Ještě jsem ho obšťastnil svou oblíbenou hádankou: Jaký je rozdíl mezi česnekem, 

viagrou a debilem? Česnek prodlužuje život, viagra pohlavní svěžest a debil schůze, porady a 

novoroční projevy. Navíc jsem to pronesl hanácky. Všichni okolo se chechtali, prodal jsem tehdy 

skoro všechny knihy, které jsem na veletrh přivezl. 

Do politiky jsem se zapletl taky při stávce postižených před ministerstvem práce a sociálních věcí kvůli 

S-kartám. Tam jsem ministrovi dal Papíry na hlavu a list papíru, na kterém bylo napsáno, že mám 

papíry na hlavu a nerozumím českým zákonům. Podle nich si lidé, kteří byli v evidenci úřadu práce 

před koncem roku 2010, mohli k podpoře přivydělávat. Ti, co se přihlásili po 1. lednu 2011, už 

nesměli. Kvůli tomu vznikly dvě kategorie nezaměstnaných občanů, z nichž jedna je před druhou 

zvýhodněna. To je protiústavní. Poté, co jsem pamflet předal, jsem do mikrofonu vysypal další 

hádanku: „Jaký je rozdíl mezi vašimi reformami a opiem? Žádný, všechno je to vývar ze zkažených 

makovic!“ Lidé pod pódiem se začali smát a ti, co mě znali, na mě pokřikovali jménem. Takže po 

skončení stávky se na mě vrhla česká, slovenská i polská média a musel jsem dávat rozhovory. 

Původně se mi na stávku do Prahy vůbec nechtělo, ale nakonec jsem byl Evě vděčný, že mě tam 

poslala. I proto, že jsem tam prodal hodně knížek. Navíc se zanedlouho onen hloupý zákon o 

nezaměstnaných změnil. Snad jsem na tom měl svou trošku zásluh.  

Pak jsme jedno léto vyrazili autobusem do Chorvatska. Už jsme se blížili k moři, když najednou vidím 

u silnice billboard, z kterého na mě hleděli Topolánek, Langer a ještě kdosi z ODS, a nápis hlásal: Jen 

zde nás pusťte k vodě. Nejdřív mi to v autobuse nevěřili, říkali, že už z té politiky blbnu. Pak ale 

billboard uviděli i ostatní kamarádi a byli z toho v šoku. Ani na dovolené v zahraničí nám nedají pokoj. 

Shodli jsme se na tom, že větší pitomost jsme v životě neviděli. 



Určitě si mnozí z vás pamatují kauzu řidiče Smetany, který namaloval politikům na předvolebních 

plakátech tykadla. A skončil za to ve vězení. Málem jsem dopadl podobně. Před velkou plakátovací 

plochou, kde byly předvolební plakáty, mě zastavila jedna známá paní, jestli bych jí prodal a rovnou 

podepsal svoji knihu. Rád jsem vyhověl. Vytáhl jsem knížku a propisku. Ta ale nechtěla psát. Neměl 

jsem po ruce žádný papír, tak mě nenapadlo nic lepšího než ji rozepsat na plakátech. Přímo nad 

hlavou jednoho z politiků, kterému tak vznikly jakési pokroucené rohy. Kolem šel právě policista a 

ihned mě sebral, že musím jít na služebnu, kde sepíšeme protokol. Cestou jsme potkali další dva 

uniformované. Ten můj jim vysvětloval, co se stalo, a oni se začali smát: „To přece nemyslíš vážně? 

Radši se ho hned zbav a nedělej mu reklamu na tu jeho knížku. Jak by to vypadalo, kdybys zavřel 

postiženého, který má papíry na hlavu, za to, že si rozepisuje tužku. To by lidi naštvalo ještě víc než 

ten Smetana.“ Tak mě teda pustil. 


